
Zápis z pravidelného jednání pracovní skupiny pro zajištění 

dostupnosti psychoterapie, psychoterapeutických 

a psychosociálních intervencí (PS PPP) 

 
Datum:  06. 11. 2024 od 15:30 do 17:30 hodin 

Místo:   prezenčně i on-line 

Účastníci:  MUDr. Martin Hollý, MBA, Mgr. Daniel Krejcar, MBA, Mgr. Ivana Svobodová, prof. 

MUDr. Ján Praško, CSc., MUDr. František Matuška, PhDr. Alena Paloušová, MUDr. Juraj 

Rektor (on-line), PhDr. Karel Koblic, Mgr. Karel Kolitsch, Renata Marková, Ing. Kateřina 

Humpová (host MZd), Bc. Eva Halbichová Svačinková, DiS. (host MZd). 

Nepřítomni:  Mgr. Alice Strnadová, MBA, Mgr. Barbora Poláková, Markéta Vítková, Mgr. Jan Knytl, 

Mgr. Tomáš Petr, Ph.D., PhDr. Pavel Král, Ph.D. 

Agenda:  

- Vázaná živnosti 

- Lékařská psychoterapie 

- Supervize (bonifikace od pojišťoven) 

 

Tabulka úkolů: 

Č. 
úkolu 

Ze kdy: Kdo: Úkol: Termín: Splněno: 

1. 06. 11. 24 MZd  Psychosociální podpora k 
preventivnímu programu 
podpory duševního zdraví. 
Pozvánka zástupce za VZP  

4. 12. 24   

 
 
Vázaná živnost 

- změna názvu z psychoterapeutického poradenství na poradenská psychoterapie – vyšla 
z jednání kulatého stolu, který iniciovala poslankyně Decroix  

- nový návrh názvu není dle oddělení legislativy MZ ČR v rozporu se zdravotnickou legislativou 
- návrh změny živnostenského zákona bude předložen jako poslanecký návrh, nikoliv jako návrh 

resortu průmyslu a obchodu, zvažuje se připojení k zákonu o sociálních službách jako 
pozměňovací návrh, včetně ukotvení oprávnění pro MPSV udělovat akreditace vzdělávacím 
institucím  

 
Návrh usnesení:  
„PS PPP potvrzuje původní název vázané živnosti psychoterapeutické poradenství“ 
Hlasování  
Ano: 7  
Ne: 2  
Zdržel se hlasování: 1 

- zástupce za ČAP s původním návrhem názvu od počátku nesouhlasí a rozporuje nedostatečné 
zastoupení členů PS PPP, která je složením více zdravotnická (není poměrné zastoupení členů, 
které se živnostenský zákon primárně týká) 

- výsledek hlasování PS PPP bude využit pro interní a externí komunikaci.  



- Na MPSV se p. Miklušáková ujala této věci a pracují na přechodném období k uznávání 
k podmínce VŠ vzdělání; legislativně navrhují, jak tento certifikační orgán vytvořit (snaha, aby 
se co nejvíce pravidel převzalo z IPVZ, i kvůli zajištění obdobné kvality služeb). 

 
Lékařská psychoterapie 

- byl předložen návrh usnesení PS PPP uznávání praxe lékařů na neakreditovaném pracovišti v 
rámci vzdělávání v lékařské psychoterapii. V usnesení zaznívá žádost, aby byly nalezeny cesty 
a mechanismy, které lékařům umožní završení psychoterapeutického vzdělání, kterým 
procházeli od roku 2006 a navrhuje dvě varianty řešení: První variantou je aplikace odst. 6 §21e 
zák. 95/2004 tak, aby počátkem jeho zpětného započítávání byl rok 2016. To znamená možnost 
uznávání praxe od roku 2006 na pracovišti, které svým charakterem odpovídá personálním, 
materiálním a technickým požadavkům stanovené příslušným vzdělávacím programem 
daného oboru. Druhou variantou je uznávat tuto praxi cestou výjimky ministra zdravotnictví.   

- návrh usnesení bude upraven a zaslán PS PPP k hlasováním per rollam a následně předloženo 
jako podklad pro akreditační komisi při MZd 

 

Supervize 

- téma provázání motivace k supervizi do finančních incentiv. Všeobecná zdravotní pojišťovna 
má program VZP plus, který nabízí možnost zavádět inovace, kde lze zkoušet nové úhradové 
mechanismy, zapojení poskytovatelů je dobrovolné bez složitých schvalovacích procesů. 
Možné formy bonifikace (prokazatelná supervize, zvýhodněná úhrada začleněných organizací 
či zdravotnických zařízení). Cílem programu VZP je zvýšit kvalitu a dostupnost zdravotních 
intervencí a péče (podpora paralely supervize versus nárůst obměny kmene); 

- panuje shoda napříč PS PPP, že téma je nosné na další jednání. Jsou definovány okruhy:  

o kdo je supervizor,  

o kdo bude vydávat potvrzení pro pojišťovnu,  

o jak má probíhat supervize (týmová, klinická, či bez podmínek),  

o počet supervizí,  

o jak je to u teamových pracovišť s vykazováním supervizí (garant, či nadpoloviční 
většina zaměstnanců), 

o kalkulace výkonů tak, aby se kompenzovaly náklady,  

o odbornosti,  

o vzdělávací autorita.  

- P. Hollý následně vykomunikuje s lékařem VZP. 

 
Různé  

- P. Humpová informuje že koncem října 2024 ministr schválil bez rozporu „Vzdělávací program 
nástavbového oboru Lékařská psychoterapie“, ve Věstníku má vyjít koncem listopadu, 
v prosinci lze podávat žádosti o akreditaci pracovišťˇ. Pokud již podala žádosti budou 
ministerstvem oslovena k vytvoření aktualizace žádosti a nového vzdělávacího plánu dle 
nového znění. 

 
 
Další termín jednání 4. 12. 2024 
Navrhované téma na další jednání: Supervize v psychoterapii, psychosociální podpora 
v preventivních programech ZP 


